XX. 101.

nati fuimus aliquando, sed cum eos, qui tunc resurrexerint, dicant immoderatissimis carnalibus epulis vacaturos, in quibus cibus sit tantus ac potus, ut non solum nullam modestiam teneant, sed modum quoque ipsius incredulitatis excedant, nullo modo ista possunt nisi a carnalibus credi. Hi autem, qui spirituales sunt, istos ista credentes χιλιαστας appellat Graeco vocabulo, quod verbum e verbo exprimentes nos possumus Milliaris nuncupare. Idem tamen in lib. de eccl. dogmatib. (modo Augustinus illius libri auctor sit) cap. 55. confidentius eos refellit. In divinis, ait, promissionibus nihil terrenum vel transitorium expectemus, sicut Meletiani sperant. Non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcion delirant, non quod ad cibum vel ad potum pertinet, sicut Papias auctore Irenaeo et Tertullianus et Lactantius acquiescunt, neque per mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra futurum et sanctos cum illo in deliciis regnatos speremus, sicut Nepos docuit, qui primam resurrectionem justorum et secundam impiorum confinxit, et inter has duas mortuorum resurrectiones gentes ignorantes Deum in angulis terrarum in carne servandas, quae post mille annos regni in terra justorum instigante diabolo movendae sunt ad pugnam contra justos regnantes et Domino pro justis pugnante imbre igneo compescendas atque ita mortuas cum ceteris in impietate ante mortuis ad aeterna supplicia in incorruptibili carne resuscitandas. lib. de haeresib. ad Quodvultdeum c. 8. Chiliastas in haeticorum classem compingit.

69. Ceterum quod quosdam ecclesiae veteris doctores Cerinthi dogma ex parte duntaxat amplexos fuisse diximus, illud Ludovic. Vives in comm. lib. 20. August. de civ. Dei cap. 7. disertis verbis nobiscum asserit, ac in disp. 3. novis quibusdam fanaticis opposita hisce illud confirmatum dedimus argumentis, 1. non est verisimile, pios veteres Judaica somnia et Cerinthiana portenta de gemmata et aurea Hierosolyma in terris extruenda ac voluptatibus carnalibus in eadem sperandis fuisse amplexos. Ecquis enim credat, illos circumcisionis et sabbati observationem, sacrificiorum oblationem in Christiana ecclesia iterum expectanda statuisset? 2. Irenaeus, quem Eusebius et Hieronymus Chiliastis accensent, lib. 1. adv. haeres. cap. 25. Cerinthum haereseos accusat, lib. 3. cap. 3. eum vocat inimicum veritatis atque addit, Johannem apostolum noluisse cum ipso communi uti balneo. lib. ejusdem cap. 11. circa med. refert, Johannem evangelicam suam historiam Cerintho opposuisse. At quis credat, Cerinthum ab Irenaeo haeticis fuisse annumeratum, si cum ipso eadem sensisset? Neve quis excipiat, Irenaeum a Cerintho in aliis dissen- sisse, in chiliastico autem regno ipsi ὁμόηρον fuisse, notandum, quod Victorinus, quem Hieronymus itidem facit Chiliastam, commentarium suum in Apocalypsin hisce concludat verbis: Ergo audiendi non sunt, qui mille annorum regnum terrenum esse confirmant, qui cum Cerintho haeretico sentiunt.

3. Cerinthus natu major fuit ipso Papias. Quodsi ergo Papias opinio per omnia eadem fuisset cum Cerinthi haeresi, utique Hieronymus in catal. illustr. Cerintho potius quam Papias ejus originem tribuisset. 4. Cerinthus in illo regno futuras omnes improbas voluptates, foedam scilicet epularum ingluviem, ventris et ea, quae sub ventre sunt, exquisitissima incitamenta docebat, sed patres nullam malorum hominum improbitatem aut impietatem aut injustitiam in illo regno futuram crediderunt. Cerinthus ipsum Christum nondum surrexisse, sed appetente chiliastico regno demum suscitandum esse docuit, a quo errore patres fuere alienissimi. 5. Augustinus lib. 20. de civ. Dei cap. 7. spiritualium deliciarum mentione patrum opinionem a Cerinthiana haeresi sejungit. Tertullianus etiam lib. 3. adv. Marcion. c. 24. Hierosolymam illam coelo delatam divini operis futuram asserit ac sanctos in ea spiritualium bonorum affluentia refovendos esse significat. Interim tamen inficias ire non possumus, Lactantium ac Nepotem corporalium deliciarum mentionem injicere ac Hieronymum lib. 11. in Ezech. indistincte veteres illos ecclesiae doctores Judaicorum fabularum patronos constituere, quo dubio procul respicit Chemnicus, quando in orat. de lect. patrum primo locorum theol. tomo praefixa asserit, Irenaeum chiliasticae opinioni addictum in fundamento errasse. Confer Sixtum Senensem lib. 5. bibl. sanctae annot. 233. p. 411. et l. 6. annot. 347. p. 573.

70. 4. Epiphanius haeresin Dimoeritarum, per-
fectam Christi incarnationem negantium, refellens
haeres. 77. p. 859. in Lat. p. 435. in Graec. inter
cetera sic scribit: *Alii dixerunt, senem dixisse, quod in prima resurrectione millenarium quondam annorum absolvemus in iisdem versantes, in quibus etiam nunc, nimirum et legem et alia servantes et omnia, quae in usu sunt in mundo, nuptiisque ac circumcisions et aliis participantes; id quod non valde de ipso credidimus. Verum sicut quidam affirmarunt, hoc dixisse ipsum asseruerunt. Et quod quidem scriptum est de millenaria hac secta in Apocalypsi Johannis, et quod apud plerosque receptus est liber etiam apud ipsos, manifestum est. Plurimi vero et pii de spiritualibus edocti et quae spiritualiter in ipsa se habent cognoscentes, vera quidem esse, in profunditate autem declarata esse credunt. Non solum enim hoc illic profunde dictum est, sed etiam alia multa.*

71. 5. Nostro seculo chiliasmum in ecclesiae proscenium reduxerunt Anabaptistae, de quibus Augustana confessio art. 17. sic loquitur: *Damnati et alios (nostrae ecclesiae), qui nunc spargunt Judaicas opiniones, quod ante resurrectionem mortuorum pii regnum mundi occupaturi sunt, ubique oppressis impiis;* Philipp. Melanthon in disp. de furoribus et deliriis Anabapt. tom. 1. Witeb. Lat.: *Anabaptistae affirmant, oportere ante novissimum diem in terris regnum Christi tale consistere, in quo pii dominantur et omnes reges impios opprimant ac deleant.* Anno 1530. quidam, cui nomen Augu-

stinus Weber, arte pello, imperii chiliastici tempus praesto esse ratus insomniorum praestigiis ac revelationum peculiarium mendaciis in spem regni quorundam animos erexit ac coetus in horto quodam congregavit. Detecta postmodum conjuratione, cum in ducatu Wirtembergensi urbe cessissent, poenas temeritatis debitas persolverunt, referente Xysto Bettlejo comment. in Lactant. lib. 7. c. 14. Weberum illum quinquennio post, anno scilicet Christi 1535. secuti sunt seditiosi Anabaptistae in urbe Westphaliae Monasterio, Thomas Muentzerus, Johannes Leydensis et alii ejus farinae vel potius furfuris complures, quorum historiam late describunt Sleidanus lib. 10. commentar. Antonius Corvinus in historica relatione de Monasteriensium obsidione, Fridericus Staphylus in epit. theol. Luther. et Lambertus Hortensius Montfortius de tumult. Anabapt. Durante obsidione librum ediderunt sub titulo *Restitutionis totius mundi*, in quo tempus ac cursum seculorum omnem in tres partes dividunt, ac primum quidem mundum inde ab Adam usque ad Noahum inundatione peritisse; alterum, in quo nos hodie versamur, igni periturum; tertium plane novum esse futurum, in quo justitia regnet. Prius vero quam hic postremus illucescat, eum, qui nunc sit, oportere per ignem expurgari, sed id non ante futurum, quam sit revelatus Antichristus et illius oppressa plane potentia, tunc demum fore, ut collapsa sedes Davidis erigatur et Christus regnum suum in terris obtineat et prophetarum omnium scripta compleantur; praesentem vero mundum esse velut aetatem Esau, nam et in eo silere justitiam et pios affligi, sed ut a captivitate Babylonica, sic etiam nunc a tantis aerumnis adesse tempus liberationis ac restitutionis, et futurum, ut impiis cumulate rependantur illorum scelera, sicut in Apocalypsi denuntiatum sit, hanc autem restitutionem antecedere futurum seculum, ut impiis omnibus oppressis justitiae velut domicilium ac sedes adornetur.

04. 72. 6. A recentioribus Judaeis et Anabaptistis contagium hujus erroris promanavit ad Antitrinitarios et Arianos, qui Judaeorum vitula in pervertendis Scripturae dictis libenter arant. Johannes Erasmi Arianus in libro contra Tyraeum Jesuitam disputat, regnum papae in his terris eversum iri a magnis ecclesiae testibus et doctoribus, puta Arianis, et ex Apocalypsi suspicatur, pios ac coelestis doctrinae studiosos tunc iterum colligendos esse in ovile sub fidei pastoribus, ubi annorum Antichristianorum meta ad ultimum suum terminum pervenerit, quod anno 1598. futurum speravit. Interim, inquit, non desinunt afflictiones piorum ante sabbatum septimi millenarii ac beatum initium regni mille annorum etc. sentio, septimi mundi millenarium pertinere ad quietem ecclesiae, quando celebrabitur coena nuptiarum Agni, quando sabbaticus erit. Haec felicitas septimi millenarii tum septenis diebus et annis, tum etiam septem tubarum, sigillorum et phialarum numero renuntiatur; sed septimo millenario ac regno Christi finito exo-

rietur beatissima lux aeterni regni Dei, quod erit extra temporis mensuram etc. Aevum, quod est sine initio, ab omni aeternitate coalescet cum aevo post absolutum gaudium regni Christi. Inter haec duo aeva, quorum illud initio, hoc fine caret, interjacet mundus, h. e. spatium septem millenariorum, et in eo dicit consistere eminentiam regni Dei super regna mundi et Christi. Ecclesiae sua tranquillitas constare non potest nisi deletis Antichristis, ideo proxime huic quieti praemittenda finalis destructio omnium hostium, a quibus pax ecclesiae hactenus fuit interturbata. Tunc piorum erit sanctissimus consensus in una fide ac cognitione veri Dei, sublata erunt intestina dissidia, mali et impostores separabuntur a piis, ut nulli sint in ecclesia seductores, quod non erat in ecclesia apostolica, in qua colluvies quaedam erat bonorum et malorum, ideoque tot scandala, tot sectae in ea exstiterunt etc. Et postea: Tunc Christus clarissime conspicietur in templo Dei, hoc est in ecclesia Dei, Christo autem recte cognito Deus quoque, ut pote cujus gloria in Christi facie lucet, rectissime cognoscetur et quidquid ad Christianam religionem pertinet, mire simul illustrabitur, exoriente hoc sole Jesu Christo.

73. 7. Arianorum et Anabaptistarum affines sunt Photiniani, qui ut in divinitate Christi neganda, ita quoque in chiliastico regno stabiliendo eum illis amice conspirant. Quamvis enim tum Valentinus Schmalcius in lib. de divin. Christi cap. 15. p. 95. edit. Racov. anno 1608. tum Faustus Socinus in miscellan. p. 50. Chiliastas refellant, inter quos Socinus scribit, nullo pacto sibi probari sententiam de futuro ejusmodi Christi regno, sed se credere, illam esse falsam, absurdam et perniciosam p. 51. sequae aperte videre, eam pugnare cum perpetuo consensu, qui in scriptis prophetarum et apostolorum deprehendatur pag. 56. addit tamen ex mente suorum, quos pietatis studiosos vocat p. 50. et vitam plane spiritualem degere, aut certe degere perpetuo studere testatur p. 69. istud regnum Christi corporale futurum esse in terra, et quidem in ipsa Judaea super Judaicum populum Hierosolymis, postquam Dei nutu ac providentia urbs illa in ea provincia eodem loco, ubi antea erat, instaurata fuit p. 51. quod ipsum etiam olim Cerinthum sensisse ostendimus superius.

74. 8. Circa annum Christi 1578. quidam Nathanaël Aelianus librum edidit, quem inscripsit *Mattan Ia*, in eo negat, statim post secundum Christi adventum secuturum judicium, sed prius fore Christi in terris regnum; addit, symbolum apostolicum **XX.** 105. non posse eas scripturas, quibus suam opinionem se confirmare putat, evertere, denique judicandi verbum illic non proprie sumi, sed metaphoricè pro regnare, ut in libro Judicum apud Hebraeos iudices significabant reges. Ibidem Christi regnum non in coelis sed in terris futurum, quo ii, qui in hac vita propter Christum opes et vitam amiserunt, reddivi centuplum recipient, quo Christus suos ab

oppressione et servitute gentilium liberabit. Post extremum iudicium nullum amplius Christi regnum fore, sed morte de medio sublata omne imperium Patri tradendum esse, Scripturam Christo in coelis, non in terris regnum promittere. 9. David Georgius, Hollandus, haereticus pestilentissimus, inter reliqua paradoxa, quae in historia Basiliensi de ipsius vita et morte commemorantur, etiam hoc proposuit, se esse verum illum Davidem a Deo missum, ut extremis haece temporibus regnum Israël restituere Jacobique tabernaculum instauraret, se esse regem et Christum, Patris coelestis filium, in quo se oblectet Pater, natum non ex carne, sed ex Spiritu sancto et Spiritu Christi Jesu, qui Spiritus Christi, carne ejus in nihilum redacta, quodam in loco sanctis omnibus ignoto hactenus servatus nunc Davidi Georgio totus quasi traditus sit atque in ejus animam infusus, se igitur esse eum, qui domum Israël verosque Levi filios, nimirum eos, qui dogmata ipsius suscipiunt eumque sequuntur, una cum verbo Dei tabernaculo sit Spiritu instauraturus, non cruce, rebus adversis aut morte, quemadmodum ille alter Christus, sed clementia et spiritus Christi amore et gratia etc. Ex illius schola dubio procul prodierunt illi, quorum meminit Cornelius Jansenius episcopus Gandavensis in conc. evang. cap. 123. p. 842. qui in Belgio se esse Christum regem Sionis mentiti fuere, quibus nec signa nec prodigia defuerunt, per quae hominibus imposuerunt.

75. 10. Hujus Davidis Georgii soboles sunt nostri Methistae, novi Enthusiastae, Ezechielis Methi, qui se Eliam Sionis vocat, asseclae, quorum quidam anno 1616. nostram hanc Jenensem academiam turbabant, sed Dei praepotentis gratia et professorum pia diligentia ad saniolem mentem tandem reducebantur. Illi praeter errores alios complures, a veteribus haereticis mutuatos, utpote quod Filius Dei carnem suam e coelo secum attulerit, non autem ex Maria virgine assumerit, quod regeneratio fiat per veteris substantiae abolitionem, quod Spiritus sanctus non detur per praedicationem evangelii, sed duntaxat excitetur, cum jam ante in corde hominis eum habitare oporteat, quod per ministerium illorum, qui non ipsimet habent Spiritum sanctum, non conferatur Spiritus sanctus, quamvis pure ac sincere doceant, quod Scriptura sit litera mortua, quod homo justificetur formaliter per essentialem Dei justitiam inhabitantem, quod regeneratio non possit fieri per baptismum aquae etc. Chiliastarum somnia magna ex parte amplectebantur. Tria enim statuebant secula juxta numerum trium in divinitate personarum. Primum tribuebant Patri, quod coepisse dicebant in promulgatione protevangeli; secundum Filio, quod coepisse arbitrabantur in ipsius incarnatione et adventu; tertium Spiritui sancto, ejus seculi initium hoc nostro tempore futurum idemque per mille annos secuturum suspicabantur. Primum vocabant vetus, secundum novum, tertium novissimum testamentum, in cujus limine se versari gloriabantur. Inde porro inferebant, distinguendum

esse inter renovatos primi, secundi ac tertii seculi.

In primo seculo, dicebant, regeneratio non potuit

XX. 106. externis sensibus deprehendi, quia externus homo in renatis hujus seculi fuit fortior interno; in secundo seculo homo internus fuit fortior externo, nondum tamen homo externus plene fuit abolitus in secundi seculi renatis; in tertio autem seculo plane abolendum in renatis dicebant hominem externum, unde renatos illius seculi negabant ulterius peccare posse, nec dubitabant respectu perfectionis regenerationis in tertio illo seculo ipsis prophetis et apostolis sese anteferre, quippe quibus nondum obtigerit illa Spiritus sancti mensura ac plena regenerationis perfectio. Vide disputat. tres novis illis fanaticis oppositas. 11. Anno Christi 1592. Franciscus Puccius, Florentinus, homo fanaticus, librum edidit sub titulo de Christi Servatoris efficacitate in omnibus et singulis hominibus, quatenus homines sunt etc. in quo una cum plurimorum aliorum errorum farragine etiam Chiliastarum defendit. Dies, inquit, seu tempus judicii divini nulla complectitur. Nam aliquot anni terentur in excoquendo et purgando mundo et in conflictu inter Christum et Antichristum eorumque nationes. Mille anni quinque promittuntur pacato sanctorum regno, aliquod tempus quoque dabitur ultimo conatui Satanae, cui demum succedet resurrectio et iudicium mortalium omnium et status ille consistens et quietus creaturarum, in quem nulla pugna aut mutatio cadet. Ibid.: In primis diebus septimi angeli clangentis promittitur illustrissima victoria de Satana et Antichristo, quibus conjectis et conclusis in abyssi carcerem incipiet regnum illud mille annorum, in quo summa potestas divinarum humanarumque rerum erit penes immortales pontifices et reges, sub quorum iudicio et gubernatione sanctissima florebut omnes virtutes et exulabunt omnia vitia et fluent aurea illa ecclesiae secula, quae prophetae, apostoli ac Sibyllae passim promittunt ac describunt, quo tempore elapso fiet resurrectio singulorum hominum. Huic scripto Puccii piam et eruditam refutationem opposuit Lucas Osiander theologus Wirtenbergensis editam Tubingae an. 1593. 12. Cramerus theologus eximius, amicus noster et frater honorandus part. 2. de regno Christi cap. 4. p. 310. meminit cujusdam commentatoris in Apocalypsin, qui novum et subtilem quandam chiliastarum de regno evangelico excogitavit. Statuit enim, futuram esse omnimodam Antichristi utriusque tum Turcici, tum Romani πανωλεθριαν ante mundi finem, ecclesiam futuram esse et oecumenicam et catholice evangelicam deletis omnibus haeresibus, cessantibus omnibus persecutionibus, pressuris, bellis, tyrannide, idque per mille annos, hoc est tempus bene longum sed Deo praecise notum, in quo regni evangelici statu tamen rejecit, quidquid Judaismum sapit, quidquid item politicum dominatum. Omnimodam etiam Satanae ligaturam, quoad privatum quemque, non admisit, corporalem Christi conversationem sustulit, corporalem item fidelium resurrectionem et

judiciariam sanctorum administrationem, sed hanc opinionem in primo ovo, antequam excluderetur, suppressam esse adjicit. 13. *Paracelsus* pronuntiavit, *revolutis astris mundum debere ad primordium recurrere et in illo seculo futurum esse paradisi summa felicitate. Fratres Roseae crucis* itidem chiliastico somnio favent. *Nostro seculo*, inquit in confess. sua p. 70. *desinet omnis falsitas, servitus, mendacium, tenebrae.* Seculi divisionem paulo aliter quam Methistae instituunt. *Quaedam secula*, inquit p. 72. *auditu, rerum cognitione, sunt adepta, quaedam visu, alia odoratu, alia gustu; his succedet seculum elocutionis, cum mundus a tempore suo gravi evigilabit et obviam ibit novo soli orienti pedibus nudis, nudo capite, cum gaudio, tunc erit seculum praedicationis, quod seculum potestea vocant sextam aetatem, i. e. regnum chiliasticum*, quod futuris adhuc temporibus, si ipsis credimus, in terra sperabimus. Ibidem generalem reformationem in politica, theologia et artibus circa annum Christi 1621. 1622. 1623. et novum regnum futurum concludunt, ac tessera ipsorum est *Jesus mihi omnia*, i. e. rex in millenaria felicitate et postea in aeternitate. In scripto cujusdam Dantiscani ad fratres Rosicrucios legimus *tres mundos seculi*, quorum primus est *innocentiae*, secundus *peccati*, tertius *regnum sanctorum* in novo paradiso revoluta; tres etiam gradus divinae sapientiae, quorum unus *terrenus*, alter *coelestis*, tertius *supercoelestis* etc. tertio mundo vel regno sanctorum millenario tribuit *novam religionem, novam politiam, novam philosophiam, novam medicinam.*

76. 14. Quidam ex Pontificiis chiliismo plus aequo accedunt. Editus est Landshutae in Bavaria typis Johannis Wissenburgeri anno 1524. liber ab auctore Pontificiae religioni addicto, conscriptus anno 1519. sub titulo *Onus ecclesiae*, in quo chiliastica opinio iterum in lucem revocatur, quia c. 62. et seqq. *triplex Christi adventus* statuitur et his verbis explicatur: *Primus Christi adventus fuit in carnem, quando homo factus mundo apparuit; secundus erit in virtute et efficacia spirituali ad interficiendum Antichristum magnum et ecclesiam reformandam; tertius quando in majestate sua juxta consummationem seculi ad judicandum mundum veniet. Primus fuit in sexta mundi aetate ad judicandam veterem synagogam; secundus erit juxta finem sexti status mundi ad judicandum Antichristum magnum; tertius erit in fine septimi status mundi et ultimi millenarii, nam septem mundi status et septem millenarios facit, quando veniet ad judicandum orbem.* De primo adventu intelligit illud Petri: *Tu es Filius Dei, qui venisti in hunc mundum*; de secundo illud, ubi quaserunt discipuli: *Quod signum adventus tui?* de tertio illud, quod additur ibidem, *et consummationis seculi?* Primi adventus praecursores remotos dicit fuisse *prophetas*, proximum *Johannem Baptistam*; secundi adventus praecursores facit *Bernhardum, Franciscum, Dominicum* ac similes, sed remotiores, proximos vero *Enoch et*

Eliam. De hoc adventu intelligit vaticinia *Esa. 11, v. 4. Jer. 23, v. 5. Dan. 7, v. 13. Matth. 10, v. 23. 1. Cor. 15, v. 24.* adeoque omnia, in quibus de propinquo Christi adventu ab apostolis mentio fieri videtur. Statum illius septimi millenarii sic describit: *Post occisum Antichristum et regnum ejus abolitum pax dabitur ecclesiae et Satan rursus alligabitur, pii primas obtinebunt super terram et quiete agent, Judaei ad Christum per Enoch et Eliam convertentur*, quo accommodat vaticinia *Esa. 2, v. 2. cap. 35, v. 10. Jer. 30, v. 8. cap. 31, v. 34. Apoc. 8, v. 1. cap. 18, v. 1.* etc. Quietissimum illum ac felicissimum ecclesiae statum per mille annos duraturum existimat usque ad persecutionem gentium Gog et Magog, quas *Antichristi caudam* facit. Gentes vero illas exponit *de decem tribubus, quas Salmanassar rex Assyriorum trans flumen transtulit in terram alienam, quas in novissimo tempore Dominus reducturus sit juxta vaticinium in lib. 4. Esdr. c. 13, v. 40.* tunc dicit, *rursus solvendum esse Satanam ac persecutionem fore maximam, quamquam brevi duraturam*, quo accommodat vaticinia *Apoc. 12, v. 12. c. 17, v. 12.* *Post devictas tandem gentes Gog et occisos decem reges juxta finem ultimi millenarii totum mundum ante finale judicium putat ad Christum convertendum et in summa pace acturum*, quo adducit dictum *Joh. 10, v. 16: Erit unum ovile et pastor unus*, itemque descriptionem novae Hierosolymae *Apoc. 21. et 22.* In hoc etiam statu putat *Satanam prorsus rejiciendum, non tantum ligandum, ut antea, juxta dicta Ezech. 28, v. 16. Joh. 12, v. 31. Apoc. 20, v. 10.* quem statum dicit *duraturum usque ad finale judicium per Christum celebrandum, cujus praecursorem facit Johannem Evangelistam.* Haec omnia auctor illius libri a cap. 61. usque ad finem. Neve quis excipiat, hanc fuisse opinionem privatam a reliquis Pontificiis damnatam ac eo in libro multa antipapistica contineri, notamus, librum illum in Bavaria cum approbatione superiorum esse editum. Conferri etiam monemus ea, quae Pontificii de statu mundi post futuram renovationem disputant, in quibus quaedam carnalia et chiliastica, quin et Cerinthiana corporali voluptatum seminaria haberi, nemo inficias ire poterit, vide §. 28. Cumprimis vero observetur, qualem describant ecclesiae in terris statum post Antichristum interfectum. Tradunt enim, tempus illud, quod inter miraculosam ab Antichristo reportatam victoriam et Christi judicis adventum intercedit, *Christianos in summa laetitia, quiete, abundantia et gratiarum actione perpetua esse traducturos.* Viega in *Apoc. p. 765.* Josephus a Costa lib. 2. de novissim. cap. 17. p. 560. Schopperus de Antichr. p. 53.

77. 15. Ex *Calvinianis* Piscator Herbornensis disputat in comm. c. 20. *Apoc. solos martyres ante universalem hominum resurrectionem esse resurrecturos et mille annis cum Christo in coelo regnatos, deinde vero reliquos homines ex morte in vitam revocandos.* Parum etiam abest a chiliasticis

opinionibus, quod Antichristum Romanum armis corporalibus debellandum et postea quietissimum ecclesiae statum successurum putant, cum Scriptura spiritu oris Christi ipsum interficiendum ac demum ultimo Christi adventu penitus delendum esse praedixerit, 2. Thess. 2, v. 8. non ergo manu humana sive multitudine exercitus extirpabitur, sed manu et potentia Dei, sive verbo potentiae, quia spiritus oris Christi significat ipsum verbum cum efficacia Spiritus sancti conjunctum, sicut etiam Esa. 11, v. 4. *virga oris et spiritus labiorum* appellatur, quod *verbum est gladius spiritualis* Ephes. 6, v. 17. Hebr. 4, v. 12. quo Antichristus hactenus feliciter oppugnatus et regnum ejus in multorum cordibus expugnatum, corporalibus vero armis parum fuisse profectum experientiae testimonio comprobatum existat. Mornaeus in praefat. myst. inquit ad Britanniae regem Jacobum: *Antichristum calamo tam feliciter conficisti, quidni propediem ultore gladio gloriose eum transfururus? Venatio illa tanto numerario orbi exhibenda belluae illius apocalypticæ, quae sane regia indagine, regis plagis, venabulo demum tuo sola jam digna etc. Apage rex magne calamos. Alios mores haec aetas postulat, aliis posthac telis opus. Novus nobis prodeat ex Britannia Constantinus Maxentium Pharaonem alterum in ponte Milvio calcaturus, pessumdaturus etc. Romam intrepidus nunquam frustra tentatam recta ducat. Quis ad ipsum tubarum clangorem subsessuros colles, procubituros muros, molem adeo ipsam dubitet? At pergat ille judiciorum Dei exactor rigidus, Jovem Capitolinum de sede nunquam reponendum excussis fulminibus exturbet, Babylonem ipsam refuso Tiberi, restagnante ipso Averno, nunquam emersuram molae instar demergat.* In praefat. ad ecclesiae Romanae sectatores eidem operi praefixa circ. fin.: *Vos reges tamdiu inebriati, quid circumspicitis? quin Omnipotentis consilium haud irritum impletum accurritis? quin belluam illam desolatam et nudam facitis carne devorata, igni comburitis?* Confer Paræum in cap. 19. Apocal. cum primis vero Jacobi Brocardi mysticam et propheticam in librum Geneseos interpretationem editam Lugduni anno 1593. in qua multa chiliastica occurrunt.

78. 16. Beato nostro Luthero chiliasmi maculam affricare conantur Pontificii quidam scriptores, Fevardentius in comm. 2. epist. Petri et Jodocus Coccius lib. 10. thesauri art. 9. p. 1155. propterea quod in colloquiis mensalibus statum vitae aeternae per *carnales voluptates et delicias* describere videatur. Sic enim loquitur in mensal. coll. f. 454: *Deus novam terram creabit et novum coelum, quin et nova creabit animalcula et catellos, quorum cutis erit aurea et pili de lapidibus pretiosis, non devorabunt se mutuo animalia, ut sunt bufones, serpentes et id genus alia, quae hic venenata sunt et nocere solent propter originale peccatum. Tum vero nobis non solum innocua erunt, sed et amabilia et grata, ut cum iis animi causa luxuri simus.* Et paulo

ante: *Ibi formicae, ciniphes et omnia foetida et male olentia animalia merae deliciae erunt et optimum odorem spirabunt.* Respondemus: 1) Lutherus non de regno quodam chiliastico Christi judicis adventum et universalem mortuorum resurrectionem antecessuro, sed de regno gloriae in vita aeterna et statu piorum in futuro seculo loquitur. 2) Statum illum describit verbis *parabolicis, symbolicis ac hyperbolicis*, quae non sunt proprie et κατά ἔθηρον, sed similitudinarie ac mystice accipienda. Sic in comm. 1. Cor. 15. dicit, *futurum in altera vita, ut coelum, si velis, merum aurum pluat, gemmis fluat, arborum folia sint argentea, gramina et flores agri smaragdus referant.* 3) Ipse Spiritus sanctus ejusmodi symbolicis ac parabolicis coelestis gloriae descriptionibus utitur Apoc. 21, v. 22. ut ex corporeis ad incorporea, ex visibilibus ad invisibilia nos deducat.

79. Ceterum ex his, quae de Chiliastarum tribu satis ampla diximus hactenus, liquido apparet, non esse eandem omnium de hoc regno chiliastico spem et opinionem. 1. Quidam enim *chiliasmum subtilem* in pace ecclesiae, perfecta justitia, quiete a tentationibus, fidei orthodoxae conformitate universali etc. consistentem; quidam vero *chiliasmum crassum* in corporalibus deliciis ac voluptatibus fluitantem propugnant. 2. Quidam regnum illud *ante resurrectionem*, quidam *post resurrectionem* inchoatum iri sperant, nisi dissidentes illas opiniones hoc distinctionis foedere conciliare velimus, quod inchoandum sit post resurrectionem sanctorum, vel certe martyrum, et ante resurrectionem universalem omnium hominum. 3. Quidam opiniones suas proferunt ut *probabiles* et futuro eventui totum negotium suspensi ac dubii permittunt; quidam vero eas ut *apodicticas* demonstrationes cum credendi necessitate ecclesiae obtrudere satagunt. 4. Quidam de chiliastico et phantastico illo regno disputant *θεωρητικῶς* in scholis ac libris; quidam vero illud promovere nituntur *πρακτικῶς*, sicut Anabaptistae Monasterienses, qui omnes magistratus impios e medio tollendos esse docuerunt, ut pacatissimum illud regnum sequi possent. 5. Quidam *in genere* tradunt, regnum illud Christi in his terris esse instituendum; quidam vero *in specie* terram Canaan designant, in quam etiam Judaeos reducendos sperant. 6. Quidam *tempus durationis* hujus regni soli Deo exacte notum esse dicunt; quidam vero praecise *millenarium* annorum ei assignant. 7. Quidam *omnes pios* et sanctos prius resuscitandos sperant, ut regni hujus consortes fiant, Judaei *solos Israëlitas*, Piscator *solos martyres*; quidam illos denuo ante iudicium extremum dicunt morituros; quidam vero eos perpetuo cum Christo victuros esse sperant. 8. Quidam ex *sacris literis*, quidam ex *Sibyllarum oraculis*, quidam ex *traditionibus apostolicis*, quidam ex *libris apocryphis*, maxime ex 4. libro Esdrae, de hoc regno disputant. Sic ergo in qualitate, tempore et subditis hujus regni ac modo et principiis disputandi de hoc regno patroni ejus inter se non satis conveniunt.

80. Nos chiliasticæ opinioni, quocunque tandem minio pingatur ac quacunq̃ue cerussa obducatur, larvam detrahendam esse censemus ac proinde sequenti argumento generali eam impugnamus. Quaecunque opinio est 1. ἄγραφος, 2. ἀντίγραφος, repugnans Scripturæ et 3. experientiae, ea merito repudianda. Talis vero est chiliastica opinio a nobis hactenus descripta. Ergo. Quod ἄγραφος sit, patet ex primo ejus in ecclesia auctore. Papias Hieropolitanus episcopus ad traditiones apostolicas ejus originem revocabat, sed verisimile est, Cerinthi impura dogmata sub ementito apostolicarum traditionum prætextu ipsi fuisse instillata, neque enim ullo modo probabile fieri potest, apostolos alia viva voce tradidisse, alia vero literis mandasse. Constat ex 2. Thess. 2, v. 2. inter media probandi, quibus seductores Thessalonicensibus persuadere voluerunt, diem Domini instare, fuisse etiam τὸν λόγον, i. e. prætextum traditionis apostolicæ; eodem argumento in palliandis erroribus etiam alios fuisse usos, dubium nullum. Irenæus scriptor antiquissimus ea, quæ de translatione animarum piarum in paradysum terrestrem disserit, ab apostolorum discipulis per traditionem se accepisse asserit lib. 5. adv. haer. cap. 7. p. 322. at nemo negare potest, traditionem illam Scripturis sacris adversari, qua de re annotato ingenuam confessionem Pererii in Gen. lib. 3. cap. 2. q. 5: Irenæus affirmat, se quod de paradiso tradit, a presbyteris Asiae, discipulis apostolorum, accepisse. Sed quid tum postea? an ideo quodcumque ab istis presbyteris proditum tanquam certum et indubitatum doctrinae Christianæ dogma haberi debet? nonne constat, illos ipsos presbyteros eodem referente Irenæo quaedam falsa et divinis literis contraria docuisse? Idem judicium esto de traditione apostolica, ad quam Papias provocavit. Scriptura enim nusquam testatur, ante diem novissimum tam beatam millenarii alicujus tranquillitatem et pacatissimum ecclesiae in terris statum adhuc esse expectandum, in quo Christus regnum aliquod terrenum inchoaturus et cum suis in hoc mundo abolito peccato, morte et omnibus malis suavissime et quietissime regnaturus sit. Quaecunque vero pro stabilienda illa opinione ex Scripturæ prophetiis afferuntur, ea vel de primo Christi adventu in carnem, vel de statu ecclesiae Novi Testamenti in genere, vel de gloria coelestis triumphantis ecclesiae in vita aeterna demum expectanda loquuntur ac proinde ἀπροσδιονύτως καὶ ἀπαιδέτως ad chiliasticæ somnia confirmanda adhibentur.

81. Quod sit ἀντίγραφος, probamus rationibus ex Scriptura petitis. 1. A regni Christi conditione. Regnum Christi in sacris literis describitur ut spirituale et aeternum, non autem ut corporale et terrenum. Ergo Chiliastæ frustra sperant, Christum per mille annos terrenum aliquod regnum esse administraturum. Antecedens probatur ex illis Scripturæ dictis, 1) quæ expresse negant, regnum Christi esse terrenum et mundanum. Christus de ratione et constitutione regni sui a Pilato quaesitus negat, illud

esse ἐντεῦθεν et ἐκ τοῦ κόσμου τούτου Joh. 18, v. 36. quod testimonium Christi Paulus vocat τὴν καλὴν ὁμολογίαν 1. Tim. 6, v. 13. inde quaesitus ad regnum terrenum capessendum fugit in montem Joh. 6, v. 15. 2) Quæ contra illud spirituale, coeleste et aeternum esse testantur. Psalm. 45, v. 7: Sedes tua Deus in seculum seculi. Psalm. 72, v. 5: Timebunt te cum sole et ante lunam in generatione generationum. Psalm. 89, v. 30: Ponam in seculum seculi semen ejus et thronum ejus sicut dies coeli. Esa. 9, v. 6: Pater aeternus princeps futuri seculi, v. 7. corroborabit regnum a modo usque in sempiternum. Dan. 2, v. 44: In diebus regnorum illorum suscitabit Deus coeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur, ipsum stabit in aeternum. cap. 7, v. 14: Potestas ejus potestas aeterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur. Luc. 1, v. 33: Regnabit in domo Jacob in aeternum et regni ejus non erit finis. 2. Tim. 4, v. 18: Liberabit me Dominus εἰς βασιλείαν ἐπουράνιον, unde Christus post suam adscensionem dicitur consedissee ad Dei dextram in excelsis Hebr. 1, v. 3. in coelestibus Eph. 1, v. 20. in coelis Hebr. 8, v. 1. 3) Quæ regnum Christi describunt, ex illa enim descriptione evidenter colligi potest, illud non terrenum et corporale, sed aeternum et spirituale esse. Regnum Christi sic describitur, quod sit internum, in cordibus hominum locum habens, quodque gloria et splendor ejus ab oculis hominum sit remotus. Psalm. 45. multa de regno Messiae admodum bellicosa et speciosa praedicuntur, sed mox additur v. 7. omnis gloria filiae regis ab intus, at qualis ornatus filiae regis, talis etiam ornatus hujus regni, videlicet internus, ab externo rerum mundanarum splendore longissime distinctus. Luc. 17, v. 20: Regnum Dei, et sic etiam regnum Christi, non venit cum observatione, sed v. 21. ecce regnum Dei intra vos est. Col. 3, v. 3: Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, v. 4. cum autem Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria. Hebr. 2, v. 8: Nondum videmus ei omnia esse subiecta. 1. Joh. 3, v. 2: Filii Dei sumus, sed nondum apparuit, quid futuri simus. Describitur Christi regnum ut catholicum et universale, per universum terrarum orbem se extendens, quod de mundano ac terreno aliquo regno dici nequit. Psalm. 2, v. 8: Dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae. Psalm. 22, v. 28: Adorabunt in conspectu ejus universae familiae gentium. Psalm. 72, v. 8: Dominabitur a mari usque ad mare, a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Esa. 49, v. 6: Dedi te in salutem gentium, ut sit salus mea usque ad extremum terrae. Dan. 2, v. 35: Lapis, qui percusserat statuam, factus est mons magnus et implevit universam terram. Zach. 9, v. 10: Potestas ejus a mari usque ad mare et a fluminibus usque ad fines terrae. cap. 14, v. 3: Ruptura oliveti extendit se ad omnes mundi cardines. Rex ipse describitur ut pauper Zach. 9, v. 9.

2. Est ἀντίγραφος, sed probatur 1. x regni Christi conditione.

XX. 112. quae qualitas regibus mundanis minime competit nec sponte ab eis assumitur, quod tamen a Christo factum 2. Cor. 8, v. 9; ut *pacem locuturus gentibus* Zach. 9, v. 10. at reges mundani non verbis sed armis pacem procurant; ut *justitiae doctor et salvator* Esa. 63, v. 1. ut *mitis, mansuetus ac pacificus*; Esa. 42, v. 2: *non clamabit, nec attollet vocem*, v. 3. *calamum quassatum non conteret*, v. 4. *non erit tristis nec turbulentus, donec ponat in terra iudicium* etc.; Daniel. 7, v. 13. coronatur non a dynastis terrenis sed ab *antiquo dierum*, i. e. a Patre coelesti, ad quem adducitur non in curru aureo vel eburneo, sed *in nubibus coeli*, a quo etiam accipit non terrenam et egenam, sed *aeternam potestatem et regnum perpetuo duraturum*. Beneficia hujus regni sunt spiritualia et coelestia. Jer. 23, v. 5. cap. 33, v. 14: *Suscitabo Davidi germen justum, in diebus illis salvabitur Juda, et hoc est nomen, quod vocabunt eum Jehovah, justitia nostra*. Zach. 9, v. 9: *Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator*, v. 11. *in sanguine testamenti educis vinctos de lacu, in quo non est aqua*. Huc referenda sunt omnia Scripturae dicta, quae de spirituali redemptione ab hoc rege expectanda loquuntur, quod *contriturus sit caput infernalis serpentis* Gen. 3, v. 15. quod *benedictionem allaturus* Gen. 22, v. 18. quod *iniquitates expiaturus et perfectam justitiam adducturus sit* Dan. 9, v. 24. etc. 4) Quae regnum Christi a terrenis et mundanis regnis diserte distinguunt. Esa. 9, v. 6: *Principatus ejus super humeros ejus*. Matth. 20, v. 25: *Reges gentium dominantur, vos non sic*; v. 28. *sicut et Filius hominis non venit, ut sibi ministraretur, sed ut ministraret*. Joh. 18, v. 36: *Si ex mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ne traderer Judaeis*, unde etiam Petrum ab usu gladii revocat Matth. 26, v. 52. *Arma militiae nostrae non sunt carnalia*, inquit apostolus 2. Cor. 10, v. 4. Non est, quod excipiant, *haec omnia, de primo duntaxat Christi in carnem adventu esse accipienda*, quia principium in eo peunt, quod in secundo Christi adventu terrenum et corporale aliquid regnum in hoc mundo inchoatum iri arbitrantur; Scripturae dicta, quae de qualitate regni Christi loquuntur, sunt immotae ac perpetuae veritatis, nec ullibi in Scripturis asseritur, quod Christus aliud quoddam regnum in terris sit inchoaturus, sed quod in secundo adventu pius ex omnibus malis liberatos in plenariam coelestis regni possessionem introducturus sit. Certe si Christus e coelis in terras corporaliter esset descendurus, cum piis visibiliter conversaturus et per mille annos in omni deliciarum genere cum ipsis versaturus, regnum Christi desineret esse coeleste et aeternum ac inciperet esse corporale, terrenum et transitorium, sicque qualitas illa, quam velut *ἰδιον πάθος* Christi regno prophetae et apostoli assignant, mutaretur. Adde quod Scriptura de Christi regno non pluraliter sed singulariter ubique loquatur, Psalm. 45, v. 7. 1. Cor. 15, v. 24. etc. distinguitur quidem ratione modi et objecti in regnum *potentiae, gratiae et*

gloriae, interim *ratione essentialis ac ratione sui* manet unum regnum. Atqui si praeter spirituale et aeternum regnum Christo tribueretur chiliasticum aliquid regnum per mille annos in terris administrandum, non amplius esset unum, sed geminum ἀντιδιχημένως sibi invicem oppositum; unum enim esset *temporale*, alterum vero *aeternum*; unum *spirituale*, alterum *corporeum*; unum *universale*, alterum vero ad *certa loca, tempora et personas restrictum*.

82. 2. *Ex piorum in his terris constitutione.* Sors et status piorum in his terris ita describitur in sacris literis, ut opinioniones et imaginationes pacatissimi et felicissimi cujusdam regni prorsus excludat. Job. 7, v. 1: *Militia est vita hominis super terram*. Psalm. 34, v. 20: *Multae tribulationes justorum*. Sir. 2, v. 1: *Accedens ad Dei servitium praepara animam ad tentationem*. Matth. 5, v. 4: *Beati, qui lugent, v. 10. beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam*; v. 11. *beati estis, cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversus vos mentientes propter me*; v. 12. *gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa* (non in terra, sed) *in coelo*. Joh. 16, v. 33: *In mundo pressuram habetis*. Act. 14, v. 22: *Per multas tribulationes oportet nos ingredi in regnum coelorum*. Rom. 8, v. 17: *Coheredes Christi sumus, si tamen compatimur*. 1. Cor. 4, v. 11: *Usque in hunc diem et esurimus et sitimus et nudi sumus et colaphis caedimur et instabiles sumus* etc. 2. Tim. 3, v. 12: *Omnes qui pie volunt vivere, in Christo Jesu persecutionem patientur*. Hebr. 12, v. 6: *Quem Dominus diligit, castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit*. v. 8. *Si extra disciplinam estis, cujus participes sunt omnes, nothi estis et non filii*. Hujus generis praedictiones ac descriptiones in Scripturis occurrunt longe plurimae, adeo ut non immerito quis dixerit, totam Scripturam nihil aliud esse quam perpetuam consolationem piis sub cruce in hac vita ingemiscentibus propositam. Christus et apostoli non promiserunt piis *carnales in mundo delicias*, sed contra potius per contemptum voluptatum carnis ac per patientiam et tolerantiam adversitatum ad regnum coelorum contendendum esse docuerunt Matth. 16, v. 24. Luc. 14, v. 26. Rom. 5, v. 3. c. 6, v. 4. c. 8, v. 5. Tit. 2, v. 12. 1. Petr. 1, v. 6. Hebr. 10, v. 36. etc. Atqui si chiliasticum aliquid regnum in terris esset sperandum, tales piorum descriptiones in eo non possent habere locum. Non est, quod excipiant, *tales praedictiones duntaxat pertinere ad tempus hujus vitae, chiliasticum illud regnum antecessurum*, quia *zizania tritico intermixta* erunt usque ad *tempus messis*, id est usque ad seculi consummationem Matth. 13, v. 30. ac militans Christi ecclesia sic describitur, quod usque ad consummationem seculi variis tribulationibus futura sit obnoxia, Matth. 24, v. 13: *Qui perseveraverit usque ad finem, salvus erit*; quamdiu durabit hoc seculum, tamdiu etiam durabit perse-

XX. 113.
2. Ex piorum in his terris constitutione.

cutorum violentia et piorum patientia. Calamitates piorum non nisi in hujus vitae fine finem accipiunt, Apoc. 2, v. 10: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae*, unde spes duntaxat salutis piis in hac vita promittitur, *res* vero futurae vitae reservatur Rom. 8, v. 24. 2. Cor. 5, v. 7. In vita aeterna demum peccatum et omnes peccati poenae, mors et omnia mala penitus abolebuntur 2. Petr. 3, v. 13. 1. Cor. 15, v. 54. Apoc. 21, v. 4; in hac vero vita renatis cum peccato, Satana, mundo, morte et variis adversitatibus adhuc colluctandum teste universa Scriptura. Huc pertinent *parabolas Salvatoris*, quae ostendunt mixtionem bonorum et malorum in ecclesia permansuram usque ad diem judicii et consummationem seculi, Matth. 13, v. 30. 39. 49. c. 25, v. 32. Atqui si mille annis ante seculi consummationem ecclesia meris deliciis ac voluptatibus, extinctis omnibus impiis, in sperato illo regno chiliastico esset perfruitura, quomodo permixtio bonorum et malorum usque ad consummationem seculi

114. permaneret? quomodo ecclesia sub cruce gerneret usque ad mundi finem? quomodo pii per totam vitam sub pressuris essent constituti? Breviter, chiliasticum regnum aut ad praesens, aut ad futurum seculum pertinet. Prius dici nequit, quia descriptio ejus non convenit cum piorum in hoc seculo conditione; posterius itidem dici nequit, quia futurum seculum non mille annorum termino includitur, sed est aeternum et interminatum. Si excipere velint, *millenarium illum quietissimum esse intermedium quendam statum inter seculum praesens et futurum*, opponimus illis immediatam oppositionem inter *praesens et futurum seculum*, quae cogitationem de statu quodam intermedio prorsus excludit, Matth. 12, v. 32.

83. 3. *A diei novissimi approximatione*. Si mille anni, quibus Christus in terris cum suis in omni bonorum abundantia dicitur regnaturus, nondum sunt inchoati, nedum finiti, sequitur, ultra mille annos nostra tempora a die judicii et consummatione seculi adhuc distare. Ratio connexionis est manifesta, quia ante judicii diem chiliasticum illud regnum adhuc inchoandum et finiendum esse statuunt. Consequens repugnat tum *dictis Scripturae*, quae mundi finem *in propinquo* esse testantur, 1. Cor. 10, v. 11. 1. Petr. 4, v. 7. Jac. 5, v. 8. 1. Joh. 2, v. 18. Apoc. 6, v. 11. tum *signis illis*, quae mundi finem proxime antecessura a Christo et apostolis sunt praedicta, Matth. 24. Marc. 13. Luc. 21. 1. Thess. 5. 2. Thess. 2. 1. Tim. 4. 2. Petr. 2. quorum pleraque vel jamdum impleta, vel in ipsius complementi *ἀρχή* versantur. Confer ea, quae in praecedenti tractatu de illis signis dicta, ut et Chunmannum Flinspachium in tractat. de conjecturis extremorum temporum, Philippum Nicolai lib. 2. de regno Christi et alios, qui prudentem nostrorum temporum collationem cum Christi et apostolorum de fine seculi vaticiniis instituerunt. Non est, quod excipiant, *mille annos coram Deo esse sicut diem unum* Psalm. 90, v. 4. 2. Petr. 3,

v. 8. *ac proinde veritati vaticiniorum de fine seculi proxime instante per hypothesin chiliastici regni nihil decedere*, quia propinquitas illa non aestimatur respectu aeterni Dei, sed respectu nostri, ut colligitur ex dicto Christi Matth. 24, v. 32: *Ab ardore ficis discite parabolam, cum jam ramus ejus fuerit tener et folia nata, scitis, quia in propinquo est aestas; v. 33. ita et vos, cum videritis haec omnia, scitote, quia prope est in januis*. Quando ficus protrudit folia et grossos, in propinquo adest aestas, sic praesentibus signis a Christo praedictis finis mundi proxime instat. Quamvis ergo respectu signorum e longinquo finem mundi antecedentium exceptio illa locum habere possit, tamen respectu propinquorum, immediatorum ac proximorum signorum non potest admitti. Adde quod ex illis ipsis signis a Christo et apostolis in Scriptura praedictis evidenter colligatur, statum novissimorum temporum fore longe miserrimum, invalituram omnis generis impietatem et securitatem, pressuras et angustias ad summum usque gradum perventuras, ut in praec. tract. §. 88. fuit demonstratum. At si ante mundi finem tam pacatus et quietus in terris status, qualem Chiliastae nobis describunt; esset sperandus, quomodo tristissimae illae querelae ac praedictiones veritatis robor obtinerent? Sicut diluvium immediate praecessit projecta hominum malitia, sicut Israëliitarum ex Aegypto liberationem antecesserunt graves pressurae, sicut partum antegrediuntur *adīves*; XX. 115. ita consummationem seculi pressurae gentium, anxietates cordium, antichristianae persecutiones, extrema hominum securitas ac totius naturae gemitus, non autem chiliasticum aliquod regnum, in quo deletis impiis justitia, tranquillitas et omnium rerum copia vigeat, antecedit. Vanum proinde est suavis somniis de beato quodam in his terris millenario adhuc expectando sese oblectare, ac longe consultius ad Christi adventum proxime instantem et judicium extremum brevi secuturum vera poenitentia, fide, precibus, studio pietatis ac patientia sese praeparare.

84. 4. *Ex substantiali mundi interitu ac destructione*. In secundo Christi adventu *coelum et terra transibunt et a facie sedentis super thronum ita fugient, ut locus illis non amplius inveniatur* Apoc. 20, v. 11. *Quando videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa, coelum et terra transibunt* Matth. 24, v. 30. et 35. quando *dies Domini adveniet*, id est quando Dominus e coelo adveniet, tunc *coeli magno impetu transibunt* 2. Petr. 3, v. 10. Transibunt autem non per renovationem ac qualitatum immutationem, sed per substantialem abolitionem, ut paulo ante demonstravimus. Ergo Christus post suum e coelis reditum non regnabit in terra mille annis, alias enim terra deberet superstes manere. Non est, quod excipiant, *distinguendum esse inter adventum Christi ad regnum millenarium et ad judicium extremum, in posteriore demum adventu coelum ac terram esse abolenda*. Scriptura enim non nisi unicum

4. Ex substantiali mundi interitu ac destructione.

diei
simi
opti-
one.

Christi e coelis adventum in nubibus expectandum describit, cum quo mortuorum resurrectionem, extremi iudicii administrationem, piorum glorificationem et impiorum damnationem immediate coniungit, ut postea demonstrabitur. Hoc loco expendimus emphasin dicti apostolici 1. Cor. 15, v. 23: *Quando illi, qui sunt Christi, in adventu ejus excitabuntur*, v. 24. *erit deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et omnem potestatem et virtutem*. In adventu Christi erit finis non spiritualis et coelestis ipsius regni, illud enim aeternum esse superius ostendimus, sed *hujus seculi*, utique ergo Christus in suo adventu non inchoabit terrenum aliquod in hoc seculo regnum. Christus in suo adventu tradet regnum Deo et Patri. Ergo non inchoabit demum novum aliquod regnum. Christus in suo adventu evacuabit omnem principatum et omnem potestatem, puta terrenam. Ergo non instituet inter suos terrenum et corporale quoddam regnum.

5. Ex immediata novissimo-rum connexionione. 85. 5. *Ex immediata adventus Christi conexione cum universali omnium hominum resurrectione, iudicii extremi administratione, hujus seculi consummatione, novi coeli ac terrae creatione, piorum in occursum Christi obviatione, piorum coelestibus praemiis et impiorum aeternis suppliciis*. Si in die novissimo demum pii in Christo mortui ad beatam vitam sunt resuscitandi, utique ante illum non revocabuntur ad hanc vitam, ut mille annis cum Christo in terris regnent. Sed verum prius, ut constat ex dictis Joh. 6, v. 39. 40. 44: *Resuscitabo eum in die novissimo*. c. 11, v. 24: *Resurget in resurrectione in die novissimo*. Quomodo vero dies resurrectionis esset novissimus, si post eum non

XX. 116. solum aliquot dies, sed etiam mille anni sequerentur? 1. Thess. 4, v. 16: *Ipse Dominus in jussu et voce archangeli et in tuba Dei descendet de coelo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi*. At haec tuba erit novissima, post quam non audietur alia, per quam reliqui homines excitentur et ad iudicium congregentur, 1. Cor. 15, v. 52. Manet ergo etiam posterius. Si Christus in secundo suo adventu iudicium statim instituet, utique post adventum suum non regnabit mille annis in terris. Ratio connexionis est, quia ante iudicium chiliasticum illud regnum institutum iri sperant. Sed verum prius, ut colligitur ex processu iudiciali Matth. 25, v. 31: *Cum venerit Filius hominis, congregabuntur ante eum omnes gentes*. Ergo et posterius. Si in Christi e coelis reditu pii defuncti e mortuis excitati ac vivi superstites rapiuntur in nubibus in occursum Domini in aëra, ut semper sint cum Domino; utique Christus non descendet in terram, ut in ea per mille annos cum piis regnet, aliud enim est, pios ad Christum in coelos subvehi, aliud vero, Christum ad pios in terras descendere. Sed verum prius, ut patet ex disertis verbis apostoli 1. Thess. 4, v. 17. Ergo. Si cum secundo Christi adventu praesentis coeli ac terrae abolitio et novi coeli ac terrae creatio erit

immediate conjuncta, utique post illum adventum Christus non regnabit cum piis in priore terra. Sed verum prius, Esa. 66, v. 15: *Ecce Dominus in igne veniet*. v. 22. *Sicut coeli novi et terra nova, quos ego facio etc.* 2. Petr. 3, v. 12: *In adventu Domini coeli igne succensi solventur*, v. 13. *expectamus autem coelos novos ac terram novam*. Apoc. 21, v. 1: *Vidi coelum novum et terram novam, primum enim coelum et prima terra abiit*. Ergo. Si Christus in secundo suo adventu pios statim ad se in coelum recipiet, impios autem in infernum detruget, utique non inchoabit terrenum aliquod in hoc seculo regnum. Sed verum prius, Matth. 25, v. 31: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua*, v. 34. *dicet his, qui a dextris sunt: Venite benedicti Patris mei*. Joh. 14, v. 3: *Iterum veniam et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis*. 2. Thess. 1, v. 7. 8. 9. et 10. cum revelatione Domini de coelo piorum glorificatio et impiorum aeterna damnatio immediate connectuntur. 2. Tim. 4, v. 1: *Testificor coram Deo et Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos per adventum ejus et per regnum ejus*. Ergo non elapsis ab adventu mille annis sed in ipso adventu.

86. 6. *Ex simultaneae omnium hominum resurrectionis assertione*. Scriptura testatur, in secundo Christi adventu omnes homines, tam impios quam pios, esse uno eodemque tempore, imo hora, imo momento resurrecturos. Dan. 12, v. 2: *Quidam resurgent ad vitam, quidam ad iudicium*. Joh. 5, v. 28: *Qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis v. 29. et procedent quidam ad resurrectionem vitae, quidam ad resurrectionem iudicii*. 1. Cor. 15, v. 24. post piorum resurrectionem apostolus non meminit alterius cujusdam universalis resurrectionis, sed finis sive consummationis seculi. Sed Chiliastae contra fingunt, solos fideles primum resurrecturos et quidem mille annis ante universalem omnium hominum resurrectionem ac seculi hujus consummationem. Piscator de solis martyribus id statuit.

87. 7. *Ex piorum in vitam revocatorum et praemiorum illis reddendorum descriptione*. Pii ex mortuis in vitam revocati dicuntur futuri *ισάγγελοι* Matth. 22, v. 30. Marc. 12, v. 25. Luc. 20, v. 36. et *vitae aeternae heredes* Dan. 12, v. 2. Matth. 25, v. 46. *possidentes regnum paratum ipsis a constitutione mundi* Matth. 25, v. 34. illud vero regnum non est *cibus ac potus*, vel aliae deliciae terrenae ac corporeae, sed *justitia, pax et gaudium in Spiritu sancto* Roman. 14, v. 17. unde etiam de piis ex morte suscitatis dicitur, *quod non sint nuptui tradendi vel elocandi* Matth. 22, v. 30. quod satiandi sint non cibus corporeis, sed *Dei conspectu* Psalm. 17, v. ult. *Agnus in medio throni deducet illos ad vivos fontes aquarum* Apoc. 7, v. 17. Praemia, quae tum ipsorum animabus a corporibus solutis, tum ipsis in vitam revocatis ex gratia promittuntur, non sunt corporalia, terrestria, temporalia ac finem habitura, neque in terris speranda, sed spiritualia, coelestia et aeterna in coelis conferenda. Matth. 5,

6. Ex simultaneae resurrectionis assertione.

7. Ex praemiorum in vitam revocatorum descriptione.

v. 12: *Mercēs vestra copiosa erit in coelis.* 2. Cor. 4, v. 18: *Quae videntur, temporalia sunt, quae autem non videntur, aeterna.* Phil. 3, v. 20: *Πολίτευμα nostrum in coelis est, unde Salvatorem exspectamus.* 1. Petr. 1, v. 4: *Hereditas incorruptibilis et incontaminata et immarcescibilis reservatur in coelis.* Apoc. 3, v. 12: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei et foras non egredietur amplius etc.* cap. 11, v. 15: *Factum est regnum hujus mundi Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in secula seculorum etc.* Quemadmodum igitur terrenae deliciae repugnant statui coelesti et naturae angelicae, ita quoque repugnant conditioni piorum e morte ad vitam aeternam excitatorum. Corpora eorum in ipsa statim resurrectione erunt spiritualia 1. Cor. 15, v. 47. ergo etiam gaudium, quo perfruuntur, erit spirituale. Status ipsorum erit coelestis. Ergo etiam praemia ipsorum erunt coelestia. Confer Feurbornium in append. disputat. Philippo Caesari oppositae.

Dicta
patrum.

88. Ex patribus chiliastico regno semper aliqui contradixerunt. **Adversus Chiliastas scripsit olim Gennadius presbyter Massiliensis, ut testatur Johannes Trithemius in suo libro de ecclesiasticis scriptoribus: *Quo utinam frui liceret, magnum quidem, ut opinor, nobis adjutorium praefuisset.* Alphonsus de Castro lib. 3. adv. haeres. verbo Beatitudo, haeres. 2.** De Dionysio Alexandrino Hieronymus lib. 18. in Esaiam commemorat, *quod elegantem scripserit librum, in quo irrisit mille annorum fabulam et auream atque gemmatam in terris Hierusalem etc.* Ipse Hieronymus vocat *Judaicas fabulas*, ut superius monuimus. Epiphanius haeres. 28. p. 91. et Philastrius haeres. 59. p. 26. haereticis accensent *Chilonetitas*, idem facit Augustinus haeres. 8. p. 15. Damasus episcopus Romanus in synodo Romana anno 373. habita *Chiliastarum* errorem damnavit. Augustinus lib. de eccles. dogmatib. c. 55. et ex eo Gennadius Massiliensis lib. de dogmat. eccles. c. 54. ac Rabanus Maurus lib. 4. de universo c. 10: *In divinis repromissionibus nihil terrenum, nihil transitorium exspectemus, sicut Meletiani sperant, non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcion delirant, non quod ad cibum vel potum pertinet, sicut Papias auctore Irenaeus et Tertullianus et Lactantius acquiescunt; neque per mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra futurum et sanctos cum illo in deliciis regnatos speremus, sicut Nepos docuit, qui primam justorum et secundam impiorum resurrectionem confinxit, et inter has duas mortuorum resurrectiones gentes, ignorantes Deum, in angulis terrarum in carne reservandas, quae post mille annos regni in terra justorum instigante diabolo movendae sunt ad pugnam contra justos regnantes et Domino pro justis pugnante imbre igneo compescendas atque ita mortuos cum ceteris in impietate mortuis ad aeterna supplicia incorruptibili carne resuscitandos.* Possunt autem huc referri dicta patrum, 1. in quibus negant, Christi regnum esse terrenum et mundanum; 2. in quibus re-

XX. 118.

Gerhardi locl. IX.

urrectionem, extremum judicium et piorum glorificationem cum secundo Christi adventu immediate conjungunt; 3. in quibus statum piorum post resurrectionem ut coelestem ac spiritualem describunt; 4. in quibus negant, quietem et immunitatem ab adversis in hoc seculo piis obtingere. Dionysius Areopagita lib. de div. nominib. c. 1: *Tunc quando immortales incorruptibilesque facti erimus et ad imaginem Christi beatissima dignati requie, semper cum Domino erimus visibili quidem ipsius divina praesentia castissime contemplando fruente, lucidissimis nos circumfulgente luminibus, non secus ac discipulos in sacratissima illa transfiguratione sua. Porro spiritualis ipsius et intelligibilis lucis (mente perturbatione omni et materia libera) participes facti ejus, qui sensum omnem superat, unionis lucidissimorum radiorum incognitis ac beatissimis jactibus erimus supercoelestes spiritus.* Origenes homil. 5. in Psalm. 36: *Spes futurae repromissionis et gratiae et hereditatis talis futura, ut os justorum non cibus et potu, neque deliciis et voluptatibus, non vescendo epulis, sed meditando sapientiam repleatur.* Gregorius Nyssenus orat. 1. de pauper. amand.: *Quando spoliis illius assidue fluentis carnis exuti immortalitatem induerimus, vitam ingrediemur beatam, nullum finem habituram, nullis malis obnoxiam, in summis et admirandis, quaeque hic a nobis comprehendere non possunt, versantem gaudiis et voluptatibus.* Damascenus lib. 2. orth. fidei c. 1: *Post resurrectionem non constabit suis temporibus dierum noctiumque numerus, verum unus potius vespere expers dies erit, sole nempe justitiae probis hominibus splendide ac laete illucente, peccatoribus contra una nox sempiterna.* Theophylactus in c. 18. Joh.: *Non est de mundo regnum Christi, sed supernum et ante secula, et non hinc, h. e. ex terrenis, constitutum, sed hic quidem imperat et regit, non autem est hinc, neque constitutum ex illis inferioribus.*

89. Argumenta, quibus Chiliastae utuntur, in sex distribui possunt classes, 1. quaedam petita sunt ex vaticiniis prophetis et apostolicis Veteris ac Novi Testamenti, 2. quaedam ex libris apocryphis, 3. quaedam ex Sibyllinis oraculis, 4. quaedam ex traditionibus ἀγρίοις, 5. quaedam ex poetarum carminibus, 6. quaedam ex ratiocinatione. Ad prophetica vaticinia provocant Tertullianus et Lactantius, sed diversimode. Lactantius in genere dicit lib. 7. instit. c. 25: *Haec sunt, quae a prophetis futura dicuntur, quorum testimonia et verba ponere opus non esse duzi, quoniam esset infinitum, nec tantam rerum multitudinem mensura libri caperet, tam multis uno spiritu similia dicentibus, simulque ne fastidium legentibus fieret, si ex omnibus collecta et translata congererem.* Tertullianus vero lib. 3. contra Marcion. c. 24. quaedam in specie adducit. *Civitatem illam, inquit, novit Ezechiel c. 40. eandem praedixerunt prophetae fidei Christianae ante exhibitionem ejus in signum fidei de ea praedicantes. Si Abrahae semen primum debet esse instar*